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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel zo Zulbe i Predstavke

A nr. 478/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérb&ré nga
gjyqtarét: Hasan Shala kryesues, Ferit Osmani dhe Rafet Haxhaj anétar€, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Bashkim Ademaj né cilésingé e Zyrtarit t& Lart&
Komunal Zgjedhor (ZLKZ), n& Istog paraqitur kundér subjektit politik Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés (AAK), dega n& Istog, pér shkak t& vendosjes s& panos né
ndértesé  publike, pér Zgjedhjet Lokale, né seancén e panelit t€ mbajtur me
07.11.2013, mori kété:

VENDIM

Miratohet si ¢ bazuar ankesa e Bashkim Ademaj né€ cilésing e Zyrtarit t& Larté
Komunal Zgjedhor (ZLKZ), né& Istog, k&shtu q& subjektit politik Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés (AAK), dega n& Istog i shqiptohet dénimi me gjob& n& vlers
prej 500 (peséqind ) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj n€ afat prej 15 (pesémbédhjeté)
dité nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé¢ mé dat& 04.11.2013, Bashkim Ademaj né cilésing e
Zyrtarit t& Larté Komunal Zgjedhor (ZLKZ), né Istog né té€ cilén pretendohet se me
datén 30.10.2013, subjekti politik AAK, dega né& Istog ka pasur tubim politik t&
lajméruar pér n& orén 16:00 n& oborrin e Pallatit t& Kulturés “A Jashari”. Rreth orés
10:00, aktivisté t& kétij subjekti kan& hipur n&€ pullazin e kétij pallati dhe kang&
vendosur né pano t& madhe me foton e kandidates pér kryetare t& komuné&s Donika
Kadaj Bujupi, ku me kété rast kan& mbuluar t& gjitha dritaret e zyrés s& KKZ-s¢ q&
ndodhet né kété pallat, kati i dyté. Parashtruesi i ankes€s thekson se pas shumég
vérejtjeve pér t& larguar két€ pano , ajo nuk u largua deri t€ nes€érmen né méngjes.

PZAP-i, e informoi subjektin politik AAK n& kuptim t€ Nenit 4 paragrafi 3 t&
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, m& dat& 04.11.2013, pér ankesén q& &shtg
béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t&€ pérgjigjet ndaj ankes€s deri m&
daté 05.11.2013. Sipas afatit t& caktuar, PZAP- i mori pérgjigjen e kérkuar nga
subjekti politik AAK, n& t& cilén theksohet se vendosja e panos s¢ kandidates s&
AAK-sg, pér kryetare n& Istog Donika Kada n& ballg t& bibliotekés ka qené i lajméruar
edhe né KKZ lokale, e po ashtu edhe tubimi ka qené& i lajmé&ruar. Mg tutje theksohet se
pér arsye q& tubimi &sht& mbajtur n& ambient t& hapur dhe vendosja e kétij posteri ka
géndruar vetém né kohén para dhe deri sa ka pé&rfunduar tubimi pérmbyllés, me t&
pérfunduar tubimi &shté béré hegja e t& gjitha materialeve reklamuese politike, nga
vendi ku &shté mbajtur tubimi. AAK konfirmon q&é me t& pranuar njoftimin pér
ankesé ka kontaktuar struktura menaxhuese t& fushatés t& cilét kan& konfirmuar
largimin e materialeve reklamuese pas tubimit. Bashkangjitur pérgjigjes n€ ankesg



jané provat si: Udhézimin e Kryetarit t& AAK-s€, drejtuar t&€ gjitha strukturave t€
AAK-s&, pér respektimin e ligjit mbi zgjedhjet dhe rregulloreve t&€ KQZ-sg, fotografi
né t& cilat déshmohet veprimi i largimit t&€ panos, kérkesén drejtuar shefave t&
shtabeve zgjedhore pér respektim t& Kodit Zgjedhor.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e bashkangjitur si prové e cila gjenden né shkresat e 1€nd€s shihet qarté
se pano e kandidates pér kryetare t& komunés s¢ Istogut Donika Kadaj — Bujupi &shté&
e vendosur né ndértesé publike, g &sht& n& kundérshtim me nenin 4.1 pika b) t&
Rregullés Zgjedhore 11/2013 dhe neni 33 pika b) t&¢ LZP-sé€ e cila pércakton veprimet
e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore, q€
ndalojné vendosjen e pllakateve , posterave dhe njoftimeve brenda ose jashté
ndértesave publike.

Pér pércaktimin e lartgsisé s&¢ gjobés t& vendosur né dispozitiv t€ kétij vendimi PZAP-
i, ka marré parasysh faktorét n& vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém t& saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjes€¢ né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka bé&ré shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e mé&parshme n& Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

PZAP-i, mori parasysh t& gjitha rrethanat si rénduese ashtu edhe rrethanat leht€suese.
Si rrethané rénduese mori se, subjekti politik AAK, ka marr pjesé edhe n€ zgjedhjet e
kaluara dhe se konsiderohet se &shté e njoftuar me procesin zgjedhor dhe faktin se
pano e kandidates t& AAK-sg, pér kryetare t&€ komunés, ka qen€ e vendosur n€ vendin
e palejuar pér vendosjen e panove dhe po ashtu subjekti politik né fjalé shkeljen e t&
njéjtés natyre e ka pérséritur edhe mé paré né kéto zgjedhje. Ndérsa si rrethang
lehtésuese PZAP-i, mori se AAK, pas marrjes s¢ kérkesés pér pérgjigjes né ankesé
nga PZAP-i, brenda afatit t& caktuar, ka ndérmarr veprime t€ dukshme pér evitimin e
shkeljes, duke e larguar panon nga vendi ku pretendohet se ka ndodhur shkelja e
supozuar.

PZAP-i, konstatoi se subjekti politik AAK, ka r&én& né€ kundérshtim me nenin 4
paragrafi 1 pika “b” t& Rregullés Zgjedhore Nr. 11/2013 dhe nenin 33 pika b) t&
LZP-s&, ngase nga fotografia e cila gjendet n& shkresat e 1€ndés identifikohet qarté se
pano e kandidates s& AAK-s&, pér kryetare t& komunés s€ Istogut, €sht€ e vendosur
né ndértesé publike, q& &shté e ndaluar me dispozitat ligjore te sip€rshénuar si¢
theksohet edhe n& ankesé.



Pér lartésing e gjobés s& shqiptuar PZAP-i mori parasysh veprimet e menjéhershme t&
subjektit politik AAK-s&, pér evitimin e shkeljes s& supozuar, veprime t€ cilat subjekti
politik né fjalg i ka mbé&shtetur me fotografi si déshmi nga vendi ku pretendohet se ka
ndodhur shkelja e supozuar, si dhe pérpjekjet pér t& parandaluar veprimet e ndaluara
né bazé t& provave t& cilat i ka ofruar t& bashkangjitura ne pérgjigje te ankesés andaj
né kuptim te nenit 120 paragrafi 1 pika c), si dhe nenit 118.1 t& LZP-s&, PZAP-i
vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né€ Prishtiné
Anr. 478/2013 mé datén 07.11.2013.

U T
Késhillé Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e
tij do t& konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t&
LZP-s€, ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda
njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i. né rast se
gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja
prek njé té drejté themelore.



